
[bookmark: _Hlk67474204]Informatīvais ziņojums 
”Par tālāko rīcību patvertņu jautājumā”

Informatīvais ziņojums sagatavots saistībā ar Ministru kabineta 2022.gada 9.augusta sēdes protokollēmuma uzdevumu (prot.Nr.39, 2.§, 3.p), kas noteic Iekšlietu ministrijai sadarbībā ar Aizsardzības ministriju, Ekonomikas ministriju, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju un citām atbildīgajām institūcijām izstrādāt un iekšlietu ministram līdz 2023.gada 1.martam iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā informatīvo ziņojumu par tālāko rīcību patvertņu jautājumā.

1. Esošā situācija

Latvijas teritorijā Padomju Savienības pastāvēšanas laikā tika izbūvētas civilās aizsardzības aizsargbūves (patvertnes), kas bija paredzētas cilvēku aizsardzībai no masu iznīcināšanas ieroču postošajiem faktoriem. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (turpmāk – VUGD) 2008.gadā apzināja situāciju saistībā ar patvertnēm, ko atspoguļoja informatīvajā ziņojumā ”Par civilās aizsardzības aizsargbūvju turpmāko izmantošanu”. VUGD bija noskaidrojis, ka valstī ir 311 patvertnes, no kurām 24% aizsargbūvju ir uzkrājies ūdens, 25% - konstatēti nesošo konstrukciju bojājumi, 36% - drenāžas sistēmas bojājumi, 35% - demontēti hermētiskie aizsargslēģi, 28% - demontētas durvis, 37% - demontēta apkures sistēma, 44% - demontēta ventilācijas sistēma, 38% - demontēta kanalizācijas sistēma, 40% - demontēta elektroapgādes sistēma, 100% - nav nomainīti filtrācijas – ventilācijas iekārtu absorbcijas filtri. Minētajās patvertnēs, ņemot vērā to ietilpību, varētu patverties mazāk kā 5% Latvijas iedzīvotāju. Jāatzīmē, ka savulaik patvertnes tika būvētas galvenokārt republikas pilsētās ar attīstītu ražošanu un ievērojamu iedzīvotāju skaitu, turklāt tās bija paredzētas lielo uzņēmumu strādājošo lielākās maiņas un svarīgu iestāžu nodarbināto aizsardzībai. Ministru kabinets 2008.gada 28.oktobrī skatīja minēto informatīvo ziņojumu (prot.Nr.76, 37.§) un lēma par atteikšanos no civilās aizsardzības aizsargbūvju uzturēšanas.
Šobrīd nav datu par to, cik un kur ir saglabājušās kādreiz uzbūvētās patvertnes.
Jāatzīmē, ka 2023.gada 1.janvārī stājās spēkā Ministru kabineta 2022.gada 8.novembra noteikumi Nr.689 ”Grozījumi Ministru kabineta 2017.gada 7.novembra noteikumos Nr. 658 ”Noteikumi par civilās aizsardzības plānu struktūru un tajos iekļaujamo informāciju””, kas noteic, ka pašvaldību sadarbības teritoriju civilās aizsardzības plāni jāpapildina ar sadaļu par rīcību kara, militāra iebrukuma vai to draudu gadījumā, tai skaitā ar informācija par pašvaldības teritorijā esošajām patvertnēm un citām ēkām, kas atbilst patvertnes prasībām.

2. Patvertņu nozīme iedzīvotāju aizsardzībā

Patvertnes ir būves, kas paredzētas iedzīvotāju aizsardzībai no ieroču (tai skaitā kodolieroču) pielietošanas postošajiem faktoriem, kā arī var nodrošināt aizsardzību katastrofu gadījumos, piemēram, avārijas ar ķīmisko vielu vai radioaktīvo vielu noplūdi, stipras vētras. Jau tagad informatīvajā bukletā ”Kā rīkoties krīzes gadījumā”, kas tiek izplatīts visiem Latvijas iedzīvotājiem ar mērķi informēt par nepieciešamo rīcību arī artilērijas apšaudes vai aviācijas trieciena laikā ir aprakstītas darbības, kas ietver tūlītēja patvēruma meklēšanu, atrodoties gan iekštelpās, gan ārpus telpām. Šādā situācijā primārais rīcības algoritms ir patvēruma meklēšana mājas pagrabā vai citu ēku pagrabos, ja apšaudes notiek cilvēkam atrodoties ārpus telpām.
	Lai spētu nodrošināt pilnvērtīgu aizsardzību kodolieroču vai ķīmisko ieroču pielietošanas gadījumā, patvertnēm jābūt aprīkotām arī ar attiecīgiem filtriem, nodrošinot gaisa pārspiedienu (spiediens patvertnē ir nedaudz lielāks par spiedienu ārpusē, kas neļauj ieplūst piesārņotajam gaisam un dūmiem), jāspēj nodrošināt aizsardzību pret sprādziena triecienvilni un augstu temperatūru. Iespējams aprīkot patvertnes arī ar iekārtām, kas var nodrošināt elpošanai piemērotu vidi gadījumā, ja netiek pievadīts gaiss no ārpuses.
	Tomēr jāapzinās, ka ne vienmēr patvertne spēs nodrošināt pietiekamu aizsardzību, piemēram:
· būvi tiešā trāpījumā skartu lielas jaudas lādiņš (piemēram, tā saucamā bunkurbumba), kas spēj caursist pārsegumus;
· patvertnes tuvumā tiktu pielietoti termobāriskie ieroči (piemēram, vakuumbumba), kas sākotnēji veido degvielas aerosola mākoni un pēc tam to detonē – ja aerosola mākonis iekļūs patvertnē, tā tiks uzspridzināta no iekšienes;
· ēka, zem kuras atrodas patvertne, sprādziena rezultātā sabruks, nosprostojot arī izejas no patvertnes, un nebūs iespēju laicīgi novākt gruvešus (piemēram, glābšanas dienesta resursu nepieejamība) – cilvēki, kas atrodas patvertnē, nesaņemot palīdzību, aizies bojā nosmokot vai no gūtajiem ievainojumiem.

Ņemot vērā minēto, labākā civiliedzīvotāju aizsardzība kara gadījumā ir savlaicīga evakuācija no bīstamās zonas, ja tas ir iespējams.

3. Risinājums civiliedzīvotāju aizsardzības veida – patveršanās patvertnēs – ieviešanai

Ģeopolitiskā situācija pēdējo gadu laikā, it īpaši ņemot vērā Krievijas izraisīto karu Ukrainā, prasa pievērst papildu vērību jautājumiem, kas saistīti ar civilās aizsardzības sistēmas funkcionēšanu kara vai militāra iebrukuma gadījumā, tostarp izvērtēt jautājumus par patvertņu izveidošanu esošo ēku pagrabstāvos vai pazemes stāvos, kā arī jaunu civilās aizsardzības aizsargbūvju būvēšanu. Lai īstenotu esošo būvju pielāgošanu patvertnēm un jaunu patvertņu būvniecību, nepieciešams veikt šādus pasākumus:

3.1. Normatīvā regulējuma sagatavošana

Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likumā paredzēts ieviest skaidrojumu terminam ”patvertne”.
Patvertnes varētu iedalīt trīs kategorijās:
· I - patvertnes, kas uzbūvētas no jauna vai atjaunotas un nodrošina aizsardzību pret masu iznīcināšanas līdzekļiem, kā arī rūpnieciskajām ķīmiskajām vielām, radiācijas piesārņojuma;
· II - patvertnes, kas uzbūvētas no jauna vai atjaunotas un nodrošina aizsardzību pret sprādziena triecienvilni, šķembām, radiācijas piesārņojuma;
· III - patvertnes, kas izveidotas, pielāgojot esošas būves – pagrabus, pazemes autostāvvietas u.c., un mazina ietekmi no sprādziena triecienviļņa, šķembām, radiācijas piesārņojuma.

Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likumā nepieciešams noteikt kritērijus, atbilstoši kuriem, veicot jaunu būves būvniecību, būtu arī jāizbūvē patvertne un kritērijus esošo būvju pielāgošanai patvertnēm, jānosaka institūcija, kurai būs tiesības noteikt, ka attiecīgajā būvē būs patvertne, kā arī jāparedz deleģējums Ministru kabinetam noteikt civilai aizsardzībai nepieciešamo patvertņu apzināšanas, novērtēšanas, izveidošanas, uzskaites, uzturēšanas, izmantošanas un finansēšanas kārtību. 
Iespējamie kritēriji jaunu patvertņu izbūvei – patvertni izbūvē:
· trešās grupas ēkas vai otrās grupas daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas virs trīs stāviem jaunas būvniecības gadījumā;
· sabiedriski nozīmīgas ēkas (piemēram, slimnīcas, skolas) jaunas būvniecības gadījumā.
Patvertnes izbūve nebūtu nepieciešama inženierbūvēm, sezonas, īslaicīgas lietošanas ēkām, lauksaimniecības ēkām, katlumājām, elektroenerģijas apgādes ēkām, transformatoru apakšstaciju ēkām.
Būtu arī jāparedz, ka objekta īpašnieks var izbūvēt patvertni vai pielāgot telpas patvertnei, ņemot vērā būvnormatīvā par patvertnēm noteiktās prasības, gadījumā, ja objekts neatbilst attiecīgajiem kritērijiem, kas nosaka patvertnes izbūvi vai būves pielāgošanu patvertnei kā obligātu pienākumu.
Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likumā tiks noteikts, ka lēmumu par patvertnes izveidošanu ēkā varēs apstrīdēt, kā arī tiks noteikts, ka patvertnes varēs izmantot citiem mērķiem, kamēr nav attiecīgs apdraudējums. Paredzēts, ka tiek ieviesta norādes zīme ”PATVERTNE”, līdz ar to Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likumā paredzēts iekļaut deleģējumu Ministru kabinetam noteikt norādes zīmes ”PATVERTNE” uzstādīšanas kārtību un prasības attiecīgajai norādes zīmei.
Juridiskajām un fiziskajām personām paredzēts jauns uzdevums – izvietot uz attiecīgiem nekustamo īpašumu objektiem norādes zīmi ”PATVERTNE”, kā arī tiks noteikts pienākums nodrošināt patveršanās iespēju, ja attiecīgajā objektā ir patvertne. Ministru kabineta 2006.gada 20.jūnija noteikumi Nr.496 “Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu klasifikācija un nekustamā īpašuma lietošanas mērķu noteikšanas un maiņas kārtība” nosaka nekustamā īpašuma lietošanas mērķu klasifikāciju un kārtību, kādā nosaka un maina nekustamā īpašuma lietošanas mērķus. Savukārt patvertņu statuss nosakāms būvei vai būves telpu grupai (piemēram, dzīvojamā mājā, skolā, birojā utt.). Būves klasificēšanu pēc tās izmantošanas (lietošanas veida) nosaka Ministru kabineta 2018.gada 12.jūnija noteikumi Nr.326 “Būvju klasifikācijas noteikumi”. Ja būs nepieciešams noteikt patvertnes statusu ēkai, kas pilnībā tiks izmantota patvertnes vajadzībām, tad Ministru kabineta 2018.gada 12.jūnija noteikumos Nr.326 “Būvju klasifikācijas noteikumi” - nedzīvojamo ēku grupa būtu papildināma ar jaunu ēkas (telpu grupas) lietošanas veida grupu “civilās aizsardzības patvertnes ēka”.
Papildus nepieciešams izstrādāt patvertņu būvnormatīvu.

3.2. Būvju apzināšana un novērtēšana patvertņu ierīkošanai

Pašvaldības sadarbībā ar Būvniecības valsts kontroles biroja un pašvaldību būvvaldes būvinspektoriem, dzīvojamo māju pārvaldniekiem, VUGD amatpersonām ar speciālajām dienesta pakāpēm un Nacionālo bruņoto spēku amatpersonām[footnoteRef:1] atbilstoši normatīvajam regulējumam apzinātu un novērtētu iespējas ierīkot patvertnes valsts un pašvaldību īpašumos, sabiedriskās ēkās un daudzdzīvokļu ēkās, kas atrodas pilsētu teritorijās. Attiecīgais mehānisms atainots sadarbības pasākumu shēmā:  [1:  Ņemot vērā Ministru kabineta 2017.gada 7.novembra noteikumu Nr. 658 ”Noteikumi par civilās aizsardzības plānu struktūru un tajos iekļaujamo informāciju” 5.1 punktā noteikto - sadarbības teritorijas civilās aizsardzības plāna sadaļu par darbību militāra iebrukuma vai kara gadījumā (2.1 pielikums) izstrādā sadarbībā ar Nacionālo bruņoto spēku norīkoto amatpersonu darbam sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijā, kā arī to, ka minētie noteikumi noteic, ka pašvaldības civilās aizsardzības plānā jāiekļauj informācija par pašvaldības teritorijā esošajām patvertnēm un citām ēkām, kas atbilst patvertnes prasībām.] 
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Būvju apsekošanai un izvērtēšanai patvertņu ierīkošanai primāri ir nosakāmas minimālās tehniskās prasības ēkās esošajām telpām vai telpu grupām, atbilstoši kurām kontrolējošās institūcijas vizuālās apsekošanas ietvaros spētu atzīt, ka telpas ir piemērotas patvertnes atjaunošanai vai izveidošanai. 
Ekonomikas ministrija uzskata, ka nepieciešams izvērtēt iespēju piesaistīt būvspeciālistus, kuri tehniskās apsekošanas ietvaros spētu noteikt ēkas piemērotību patvertnes atjaunošanai vai izveidošanai, kā arī, izskatīt iespēju publisko ēku īpašniekiem vai dzīvojamo māju pārvaldniekiem noteikt pienākumu kontrolējošajām institūcijām ziņot, vai to ēkās ir potenciāli piemērotas telpas patvertņu ierīkošanai. Tādējādi iespējami īsā termiņā tiku identificētas iespējamās patvertņu atjaunošanai vai ierīkošanai piemērotās ēkas. 

Pilsētu teritorijās esošo ēku novērtēšanu būtu jāveic prioritāri šādā secībā (novērtēšanu iespējams veikt arī cita lietošanas veida ēkā, ja ir informācija par pagrabstāva vai pazemes stāva esamību):
	Prioritārā secība
	Lietošanas veids
	Ēkas 
(skaits valstī kopumā)
	Ēkas ar pazemes stāvu vai tā daļu[footnoteRef:2] [2:  Informācija no Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācija sistēmas pēc stāvokļa uz 2023.gada 20.februāri] 


	1
	Skolas, universitātes un zinātniskajai pētniecībai paredzētās ēkas
	3791
	1672

	2
	Viesnīcu ēkas
	2928
	527

	3
	Citas īslaicīgas apmešanās ēkas
	2804
	168

	4
	Muzeji un bibliotēkas
	587
	211

	5
	Ārstniecības vai veselības aprūpes iestāžu ēkas
	1340
	600

	6
	Biroju ēkas
	7124
	2209

	7
	Sporta ēkas
	1048
	149

	8
	Triju un vairāku dzīvokļu mājas
	39477
	24265

	Kopā:
	59099
	29801



Pašvaldības apkopotu Būvniecības valsts kontroles biroja un pašvaldību būvvaldes būvinspektoru, dzīvojamo māju pārvaldnieku un VUGD amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm sagatavoto informāciju un sarakstu veidā periodiski (ne biežāk kā reizi mēnesī) iesniegtu Valsts zemes dienestam informāciju par objektiem, kam Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā (turpmāk – Kadastrs) izdarāma atzīme par to, ka objekts vai objektā ir civilai aizsardzībai nepieciešamā patvertne. 
Valsts zemes dienestam būtu nepieciešams izstrādāt tehnisko risinājumu, lai Kadastrā uzkrātu pašvaldību sniegto informāciju par objektiem, kas ir civilai aizsardzībai nepieciešamās patvertnes, kā arī jānodrošina Kadastra informācijas par patvertnēm publisku bezmaksas pieejamību, tai skaitā nodrošinot iespēju to pārlūkot kā atsevišķu kartes slāni Valsts zemes dienesta datu publicēšanas un e-pakalpojumu portālā www.kadastrs.lv.


4. Finansējums pasākumu īstenošanai
Informatīvajā ziņojumā ietverto pasākumu finansiālā ietekme uz valsts un pašvaldību budžetiem tiks vērtēta, izstrādājot attiecīgos tiesību aktu projektus. 
Pasākumu īstenošanai nepieciešamais finansējums tiks ietverts tiesību akta projektā, detalizēti aprēķini tiks attiecīgi ietverti tiesību aktu projektu sākotnējās ietekmes (ex-ante) novērtējuma ziņojumos (anotācijās). Jautājums par papildu valsts budžeta līdzekļu piešķiršanu visām iesaistītajām institūcijām skatāms Ministru kabinetā, valsts budžeta likumprojekta sagatavošanas un izskatīšanas procesā kopā ar visu ministriju un citu centrālo valsts iestāžu iesniegtajiem prioritāro pasākumu pieteikumiem atbilstoši valsts budžeta finansiālajām iespējām
Prognozējams, ka jaunu patvertņu būvniecība un esošo būvju pielāgošana patvertnēm, prasīs ievērojamus finanšu līdzekļus. 
Ekonomikas ministrijas ieskatā pienākums izbūvēt bumbu patvertnes katrā jaunbūvējamā daudzdzīvokļu un dzīvojamā mājā un biroju ēkā, būtiski sadārdzinās to būvniecības izmaksas. Sadārdzinājums ir atkarīgs no konkrētās būvniecības lietas rakstura, vidēji variējot 10-30% robežās. Piemēram, ekonomiskā tipa dzīvojamās mājas bieži tiek būvētas bez pilnvērtīga pagrabstāva, zem pirmā stāva izvietojot ēkas ekspluatācijai nepieciešamas iekārtas un tehniskās sistēmas. Šāds stāvs nav patstāvīgi izmantojams un nav piemērots patvertnes izbūvei. Šajā gadījumā būvdarbu sadārdzinājumu veido ne tikai patvertnes pastiprinātās konstrukcijas, t.sk. stāvu pārseguma pastiprināšana, bet arī nepieciešamība izbūvēt pagrabstāvu. Tāpat tika aplēsts, ka jaunu objektu gadījumā patvertņu izbūves izmaksas, ciktāl tas attiecas uz pagrabstāva pārseguma pastiprināšanu, varētu pieaugt aptuveni par 50 %, tādējādi, 5 stāvu ēkas gadījumā ēkas konstrukciju kopējās izmaksas var pieaugt par aptuveni 10 %. Nav skaidrs kāda aizsardzība ir jānodrošina patvertnei, proti, vai patvertnei būtu jānodrošina aizsardzība arī ķīmiska vai kodoluzbrukuma gadījumā. Šajā gadījumā sadārdzinājums būs vēl lielāks, jo būtu jāizbūvē autonomā ventilācijas sistēma ar gaisa attīrīšanu, autonomā energopadeve, konstrukciju hermētiskums. 
Ekonomikas ministrija arī norāda, ka dzīvojamo māju būvniecības izmaksu palielināšanās negatīvi ietekmē jau tā nepietiekamu iedzīvotāju pirktspēju, t.i. spēju iegādāties kvalitatīvu mājokli, kā arī saruks ekonomisko mājokļu būvniecības segments. Atbilstoši nekustamo īpašumu attīstītāju sniegtai informācijai, Latvija šobrīd būtiski atpaliek no kaimiņvalstīm biroju un dzīvojamo māju tirgus segmentā, salīdzinājumā ar Lietuvu un Igauniju, kur pēdējo 10 gadu laikā ir uzbūvēti attiecīgi 44 000 un 32 000 dzīvokļi, Latvijā ir uzbūvēti 16 000 dzīvokļi. Līdzīga situācija ir arī biroju segmentā, pēdējo 10 gadu laikā Lietuvā uzbūvēti 617 000 m2, Igaunijā 323 000 m2 un Latvijā 201 000 m2. Papildus prasību noteikšana, sadārdzinot būvniecības izmaksas, būtu pieļaujama tikai, ja tā ir attaisnojama ar iegūstamo sabiedrības labumu, t.sk. sabiedrības drošību militārā uzbrukuma gadījumā.
Ekonomikas ministrijas prāt, jautājumu par civilās aizsardzības patvertņu izveidi vai esošo objektu pielāgošanu būtu nepieciešams visās Baltijas valstīs risināt līdzīgi. Šajā aspektā no Ekonomikas ministrijas rīcībā esošās publiski pieejamās informācijas izriet, ka Igaunijā šobrīd netiek plānots būvēt jaunas patvertnes, bet tiek apzinātas būves, kuras var tikt izmantotas kā patvertnes. Savukārt Lietuvas puse vēl nav izlēmusi par labāko risinājumu konkrētajā situācijā.
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5. Turpmākā rīcība

Lai nodrošinātu civiliedzīvotāju aizsardzības pasākumu – patvērumu patvertnēs, īstenojot jaunu patvertņu būvniecību un esošo būvju pielāgošanu patvertnēm, nepieciešams:
1. Iekšlietu ministrijai sagatavot un iekšlietu ministram iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā attiecīgus grozījumus Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likumā.
2. Ekonomikas ministrijai sagatavot un ekonomikas ministram iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā patvertņu būvnormatīva projektu.
3. Iekšlietu ministrijai sadarbībā ar Ekonomikas ministriju sagatavot Ministru kabineta noteikumu projektu par patvertņu apzināšanas, novērtēšanas, izveidošanas, uzskaites, uzturēšanas, izmantošanas, finansēšanas kārtību un Ministru kabineta noteikumu projektu par norādes zīmes ”PATVERTNE” uzstādīšanas kārtību un prasības attiecīgajai norādes zīmei. Plānotais izpildes termiņš – trīs mēnešu laikā pēc attiecīgā likuma ”Grozījumi Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likumā” stāšanās spēkā.

4. Tieslietu ministrijai sešu mēnešu laikā pēc attiecīgā likuma ”Grozījumi Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likumā” stāšanās spēkā, izstrādāt grozījumus Ministru kabineta 2012.gada 10.aprīļa noteikumos Nr.263 "Kadastra objekta reģistrācijas un kadastra datu aktualizācijas noteikumi"  par atzīmes reģistrācijas kārtību Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā (par to, ka objekts ir patvertne vai objektā ir izveidota patvertne).

5. Pašvaldībām sadarbībā ar Būvniecības valsts kontroles biroja un pašvaldību būvvaldes būvinspektoriem, dzīvojamo māju pārvaldniekiem, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta amatpersonām ar speciālajām dienesta pakāpēm un Nacionālo bruņoto spēku amatpersonām sešu mēnešu laikā pēc attiecīgā likuma ”Grozījumi Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likumā” stāšanās spēkā apzināt un novērtēt iespējas ierīkot patvertnes valsts un pašvaldību īpašumos, sabiedriskās ēkās un daudzdzīvokļu ēkās, kas atrodas pilsētu teritorijās. 

6. Valsts zemes dienestam sešu mēnešu laikā pēc attiecīgā likuma ”Grozījumi Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likumā” stāšanās spēkā izstrādāt tehnisko risinājumu, lai Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā uzkrātu informāciju par to, ka objekts ir civilai aizsardzībai nepieciešamā patvertne vai objektā ir civilai aizsardzībai nepieciešamā patvertne.



Iekšlietu ministrs						Rihards Kozlovskis
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